20 Ideoque difficile est sumere, quid ip-
se sit. aut enim necesse est eum ad priua-
tionem referre, aut ad potestatem, aut
ad actum simplicem: quorum nullum vi-
detur esse posse. relinquitur ergo modus,
quem diximus nimirum motum esse actum
quemdam: ac talem actum, qualem di-
ximus, difficilem quidem cognitu, sed
nihilominus qui esse possit.

B

De mouente, & eo quod mouetur.

Mouetur autem, vt dictum fuit,
omne mouens, quod potestate est
mobile, & cuius immobilitas est quies.
cui namque motus inest, eius immobili-
tas est quies. nam in id agere, qua tale
est, idipsum est mouere. id autem facit
tactu. quare simul etiam patitur: idcirco
motus est actus eius quod est mobile, qua-
tenus est mobile. atque hoc euenit tactu
eius quod mouendi vim habet: quapro-
pter simul etiam patitur.

2 Iam verò quod mouet, semper ad-
fert aliquam formam, id est, vel hoc a-
liquid vel tale, vel tantum, quod erit
principium & causa motus, quando mo-
uet. vt is qui actu est homo, facit homi-
nem ex eo quod est homo potestate.

3 Sed & id de quo dubitari solet, per-
spicuum sit, nempe motum, esse in re mo-
bili. est enim actus huius, & ab eo quod
mouendi vim habet. 4 Atque eius quod
mouendi vim habet, actus non est diuer-
sus. oportet enim ambobus esse actum:
motiuum enim est, quia potest: mouens
autem, quia agit. est autem actiuum ip-
sius mobilis. quare similiter vnus est vtrif-
que actus. quemadmodum idem est in-
teruallum, siue spectes vnum ad duo, siue
duo ad vnum, nec non accliuè & decli-
uè. hæc enim sunt vnum. sed definitio
non est vna. similiter autem res habet etiam
in mouente & eo quod mouetur.

5 Existit autem dubitatio Logica:
quia fortasse necesse est esse aliquem
actum diuersum effectiui & passiui. alte-
rum enim est effectio, alterum passio, o-
pus verò & finis illius quidem est effectus,
huius verò affectio.

6 Cum igitur ambo sint motus, si di-
uersi sunt, in quonam erunt? aut enim ambo
sunt in eo quod patitur & mouetur: aut ef-
fectio est in efficiente, passio verò in patiēte.

quod si & hanc vocare effectioem oportet, sanè homonymos erit. at verò si hoc est, motus erit in eo quod mouet. est enim eadem ratio eius quod mouet & eius quod mouetur. quare aut omne mouens mouebitur, aut habens motum, non mouebitur. quod si ambo sint in eo quod mouetur & patitur, tam effectio quàm passio, & in eo quod discit, tam docendi quàm discendi actio, cum duo sint; primùm quidem suus cuiusque actus in ipso non erit; deinde eneniet absurdum, duobus motibus idem simul moueri. erunt enim aliquæ variationes duæ vnius subiecti, & ad vnam formam: quod est impossibile.

7 Sed vnus erit actus? verùm à ratione est alienum, duarum rerum specie diuersarum vnum & eundem esse actum.

8 Et si quidem discendi ac docendi actus idem sunt, nec non effectio & passio; certe & docere erit idem quod discere; & facere, idem quod pati. quare necesse erit, omnem docentem, discere, & facientem, pati.

9 An nec absurdum est, alius rei actum in alia re esse? (nam actus docendi, est actus eius quod docendi vim habet, in aliquo tamen est non abscissus, sed huius in hoc:) nec quidquam prohibet vnum & eundem esse duarum rerum actum (non vt essentia sit eadem, sicut indumentum & vestimentum, sed vt id quod est potestate, se habet ad id quod agit.)

10 Nec necesse est cum qui docet, discere, ne quidem si pati & facere idem sint, non sint tamen vt vna sit ratio quidditatem explicans, qualis est vestimenti & indumenti, sed vt via quæ Thebis Athenas & quæ Athenis Thebas ducit, sicut & antè dictum fuit. non enim eadem omnia insunt iis quæ quoquo modo sunt eadem, sed tantùm iis quorum eadem est essentia. 11 At verò nec si actus docendi est idem quod actus discendi, propterea etiam discere est idem quod docere. quemadmodum nec si distantia est vna eorum quæ distant, propterea etiam distare hoc ab illo, & illud ab hoc, sunt vnum & idem.

12 Vt autem omnino dicam, nec docendi & discendi actus, nec effectio & passio sunt idem propriè; sed motus, cui hæc insunt, idem est. nam esse actum huius in hoc, & huius ab hoc, ratione differunt.

A Εἰ δὲ δεῖ καὶ ταύτῃ ποιήσειν καλῶν, * ὁμῶν-
νυμος ἀν' εἴη. ἀλλὰ μὴ εἰ τῆτο, ἢ κινήσις ἐν
τῷ κινουμένῳ ἔστι· ὁ γὰρ αὐτὸς λόγος ὅτι κινου-
μένουτος καὶ κινουμένου· ὥστε ἢ πρῶτον κινου-
κινήσεται, ἢ ἔχον κινήσιν & κινήσεται. Εἰ δ'
ἀμφὼ ἐν τῷ * κινουμένῳ καὶ παρόντι, καὶ ἢ
ποίησις καὶ ἢ πάθησις, καὶ ἢ διδασίς καὶ ἢ
μάθησις, δύο οὕσαι, ἐν τῷ μαθητῶντι
πρῶτον μὲν, ἢ ἐνέργεια ἢ ἐκείνου, ὅσα ἐν
ἐκείνῳ ὑπαρξέει· εἶτα, ἀποπῶν τὸ δύο κινου-
μένης ἀμφοτέρωθεν· ἕνὲς γὰρ ἔσονται ἀλλοιω-
σης δύο τῶ ἐνός, ἢ εἰς ἓν εἶδος· ἀλλ' ἀδιυά-
τον.

7 Ἀλλὰ μία ἔστι ἐνέργεια; ἀλλ' ἀλογον
δύο ἐτέρων τῶ εἶδη πῶ αὐτῷ ἢ μίῳ εἶ
ἐνέργειαν. 8 Καὶ ἔστι, εἴτε ἢ μάθησις καὶ
ἢ διδασίς ταύτῃ, καὶ ἢ ποιήσεις ἢ ἢ πάθησις, καὶ
τὸ διδάσκον ἢ μαθητῶν, ταύτῃ, καὶ τὸ ποιῶν τῷ
παθῶν· ὥστε τὸ διδάσκοντα ἀνάγκη ἔσται πρῶ-
τα μαθητῶν, ἢ τὸ ποιῶντα παθῶν.

9 Ἡ ὁμοίᾳ τῷ ἄλλῃ ἐνέργειαν ἐν ἐτέ-
ρω εἶ
ἀποπῶν; ἔστι γὰρ ἢ διδασίς ἐνέργεια τῷ
διδασκαλικῷ· ἐν τίνι μὲντοι, καὶ ὅσα ἀποτε-
μημένη, ἀλλὰ τῶδε ἐν ταύτῃ· ἔτε γὰρ μίαν
δυοῖν καλῶς ἔθεν πῶ αὐτῷ εἶ, μὴ ὡς τὸ
εἶ τὸ αὐτῷ, ὡς λῶπιον ἢ ἰμάτιον· ἀλλ' ὡς τὸ
διυάμει ὅν ὑπαρξέει πρῶς τὸ ἐνεργεῖν.